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СОВРЕМЕННЫЕ ТРЕНДЫ РАЗВИТИЯ  
БАНКОВСКОГО СЕКТОРА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
В УСЛОВИЯХ ЦИФРОВОЙ ЭКОНОМИКИ

Аннотация. Данная статья направлена на установление современных трендов развития ка-
захстанских коммерческих банков в условиях цифровой экономики. В работе проводится ана-
лиз процессов цифровизации в банковском секторе Республики Казахстан, рассматриваются 
ключевые тенденции в области цифровых банковских технологий, определяющих развитие 
отрасли; определены  трудности, препятствующие быстрому развитию инновационных техно-
логий в финансово-кредитном секторе. Проведен обзор развития цифровой трансформации 
банковского сектора, позволившей, несмотря на неблагоприятные факторы внешней среды, 
сохранить стабильность, устойчивое развитие и оставаться драйвером роста реального ВВП 
страны. В работе использованы и проанализированы наиболее важные абсолютные и относи-
тельные показатели развития банковского сектора Республики Казахстан за период 2019-2025 
годы, иллюстрирующие его положение в национальной экономике. В рукописи отмечаются 
проблемы объективного и субъективного характера, сопровождающие процесс цифровиза-
ции в банковской сфере и определяются тенденции в области цифровых банковских техноло-
гий, обуславливающие будущий курс цифровой трансформации банковского сектора.
Ключевые слова: банковский сектор, цифровизация, Open API, искусственный интеллект, тех-
нология больших данных.

ВВЕДЕНИЕ 
Технологические инновации и цифровизация оказали одно из самых глубоких воз-

действий на банковскую отрасль. Цифровизация охватывает различные аспекты дея-
тельности банка, начиная от клиентской цифровизации и до автоматизации внутренних 
бизнес-процессов. 

Финансово-кредитная сфера кардинально изменилась за последние пару десятиле-
тий, главным образом вследствие технологических трансформаций, относящихся к до-
стижениям в сфере телекоммуникаций, инновационных, информационных технологий и 
передовой финансовой практики. Наглядной иллюстрацией таких технологических транс-
формаций служит переход к автоматизированному анализу клиентских данных, внедрение 
в финансовую практику интерфейсов программирования приложений и искусственного 
интеллекта. В ближайшей перспективе самые большие изменения ожидаются в сфере пла-
тежных сервисов. 
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В статье отмечаются проблемы объективного и субъективного характера, сопрово-
ждающие процесс цифровизации в банковской сфере и определяются тенденции в области 
цифровых банковских технологий, обуславливающие будущий курс цифровой трансфор-
мации банковского сектора.

Методологической основой исследования являются нормативно-правовые акты Рес
публики Казахстан, регулирующие деятельность коммерческих банков, исследовательские 
материалы авторитетных экономистов о банковском секторе Казахстана. Исследователь-
скую базу составляют научные публикации и статьи в периодических изданиях об особен-
ностях процессов цифровизации в банковском секторе, а также статистические, обзорно- 
аналитические, информационные и другие материалы, имеющие отношение к исследова-
нию, аналитические материалы международных аналитических и консалтинговых агентств 
и иные Интернет-ресурсы. При проведении исследования авторы опирались на эмпири-
ческие и теоретические научные методы, в том числе: анализ и обобщение полученной 
информации, изучение, обработка и обобщение источников статистической информации 
и научной литературы.

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР 
Актуальность исследования процесса цифровизации в банковской сфере и тенденций 

в области цифровых банковских технологий вызывает значительный интерес многих зару-
бежных и отечественных исследователей. 

Среди отечественных ученых можно назвать З.А. Арынову, А.В. Недугову, в исследова-
ниях которых  выявлены проблемы  цифровизации данного сектора и предложены меры 
по повышению доступности своих продуктов и услуг для клиентов, взаимодействуя с циф-
ровыми копаниями и созданием своих экосистем [1].

В исследованиях А.С. Исанова, А.К. Сембикова был проведен глубокий и всесторонний 
анализ основных экономических показателей, таких как масштаб кредитования, валовой 
внутренний продукт, а также уровень финансирования и кредитования малого и среднего 
бизнеса и частных граждан Казахстана [2]. 

Отмечены важные аспекты современных тенденций цифровизации банковского сек-
тора и выявлены несовершенства цифровой  трансформации банковских систем в исследо-
ваниях И.В.Бабенко и Е.Ю. Руслановой [3].

Выявление позитивных и негативных эффектов от цифровизации бизнес-процессов  
кредитной организации представлены в исследовании Е.Д. Поповой, которая определила  
ключевые особенности ведения  банковского бизнеса, влияющие  на наличие тех или иных 
факторов  формирования стоимости[4].

Современные процессы цифровизации в банковском секторе демонстрируют суще-
ственную дифференциацию на глобальном уровне, обусловленную вариативностью ин-
ституциональных сред, уровнем технологического развития и особенностями регулятор-
ных подходов. Проведенный компаративный анализ позволяет выделить несколько доми-
нирующих моделей цифровой трансформации.

В европейской практике наблюдается институционализация принципов Open Banking 
через директиву PSD2, устанавливающую обязательные стандарты API-интеграции [5-7]. 
Данный регуляторный подход способствует формированию конкурентной экосистемы, 
объединяющей традиционные кредитные организации и финтех-компании [8].

Британская модель  характеризуется созданием уникального регуляторного «песоч-
ного» механизма (sandbox), позволяющего тестировать инновационные решения в кон-
тролируемой среде [9]. Этот подход обеспечил лидерство Великобритании в развитии нео-
банковского сектора [9-11].

Американская система развивается по пути платформенной диверсификации, где до-
минируют крупные банковские холдинги, интегрирующие AI-решения в процессы управ-



МЕМЛЕКЕТТІК АУДИТ • ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АУДИТ • STATE AUDIT

• THEORY AND METHODOLOGY

27

ления клиентскими отношениями [12]. Однако фрагментированность регуляторного поля 
создает барьеры для формирования единой Open Banking-экосистемы [13,14].

Азиатская модель, в частности китайская (PBoC, 2024), демонстрирует уникальный 
синтез суперприложений и государственной цифровой валюты (CBDC), создающий прин-
ципиально новую парадигму финансовых услуг [15,16]. Сингапурский подход (MAS, 2023) 
сочетает жесткие стандарты кибербезопасности с гибкими механизмами поддержки инно-
ваций [17].

Казахстан, согласно данным международных рейтингов [18-20], занимает высокую 
позицию среди государств постсоветского пространства по уровню цифровой зрелости 
банковского сектора. Ключевыми дифференцирующими характеристиками казахстанской 
модели выступают:

	– опережающая имплементация Open Banking стандартов;
	– высокий показатель безналичных транзакций;
	– комплексная интеграция биометрических технологий;
	– полная цифровизация госуслуг и их доступность через банковские сервисы;
	– формирование полноценной fintech-экосистемы [21-23].

Отдельные аспекты развития банковского сектора выяснены не полностью, в том чис-
ле, более детального исследования требуют вопросы, связанные с тенденциями внедрения 
финансовых технологий в банковскую деятельность, обуславливающими будущий курс 
цифровой трансформации отечественного банковского сектора в условиях глобализации 
и интеграционных процессов.

МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ
При проведении исследования авторы опирались на эмпирические и теоретиче-

ские научные методы, в том числе: анализ и обобщение полученной информации, из-
учение, обработка и обобщение источников статистической информации и научной 
литературы.

В статью включены последние данные исследований и обзоров зарубежных и казах-
станских аналитических и консалтинговых агентств, в частности Международного консал-
тингового агентства в области финансовых технологий и цифрового UX Markswebb,  Меж-
дународного консалтингового агентства в области IT «Kellton», Агентства Республики Ка-
захстан по регулированию и развитию финансового рынка, аналитического агентства по 
мониторингу экономики Казахстана  Ranking.kz и др.

По прогнозам аналитического агентства S&P банковский сектор Казахстана продол-
жает оставаться драйвером роста реального ВВП страны [24]. За семилетний период рас-
четный собственный капитал БВУ увеличился в 2,3 раза, вклады клиентов  - в 2,5 раза, 
активы и кредитный портфель – в 2,4 и 2,6 раза соответственно, а чистый доход после 
уплаты подоходного налога – в 4 раза (рисунки 1и 2) [25,26].  Лидируют по размеру акти-
вов, ссудного портфеля и собственного капитала Народный банк Казахстана, Kaspi Bank, 
Банк ЦентрКредит, Отбасы банк, Jusan Bank и Forte Bank [26-28]. Эффективный риск-ме-
неджмент, оживление экономики, усилившаяся концентрация рынка, и диверсификация 
бизнеса оказали влияние как на рост рентабельности активов, так и рентабельности соб-
ственного капитала. 
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Рисунок 1. Абсолютные показатели развития банковского сектора  
Республики Казахстан за период 2019-2025 годы

Источник: составлено авторами по данным источника [25]

В то же время в последние годы наблюдается снижение уровня высоколиквидных ак-
тивов в совокупных активах банковского сектора, тем не менее, они составляют более 30%. 
Самые высокие коэффициенты текущей (k4) и срочной (k4-1) ликвидности наблюдаются у 
Shinhan Bank Казахстан, Bereke Bank, Home Credit Bank Казахстан, Банк ВТБ (Казахстан), Нур-
банк [27,29].

Благодаря диджитализации банковских продуктов, внедрению новых информаци-
онных технологий в банковские бизнес-процессы и внедрению антикризисных программ 
(включающих рост государственного финансирования для поддержки реального сектора 
экономики и занятости населения, временные пруденциальные меры, направленные на 
расширение кредитования) банковский сектор в настоящее время демонстрирует стабиль-
ность и положительную динамику. 

Рисунок 2. Относительные показатели развития банковского сектора  
Республики Казахстан за период 2019-2025 годы

Источник: составлено авторами по данным источника [25]
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Банковские инновационные технологии индуцируют прогрессивное развитие бан-
ковской деятельности. Вследствие этого банковские организации постоянно работают над 
улучшением предоставляемых продуктов и услуг, повышением эффективности управления 
ими, что позволяет более чутко реагировать на любые изменения во внешней среде, обе-
спечивая высокое качество банковской деятельности. Внедрение банковских инновацион-
ных технологий позволяет увеличивать производительность труда, уменьшать расходы, 
эффективно управлять ресурсами банков, увеличить прибыль от деятельности, что в ко-
нечную очередь, позволит увеличить конкурентоспособность банковской инновационной 
деятельности и гарантировать устойчивое развитие банковской отрасли [30].

Ускоренное внедрение новых технологий позволило банкам создать новые каналы 
доставки, отойти от традиционных моделей обычных отделений, привлечь новых партне-
ров и построить финансовые экосистемы, что увеличивало долю бренда на рынке за счет 
более широкого охвата и присутствия.  Интернет-сервисы позволяют сравнивать продукто-
вую линейку различных участников финансового рынка, обеспечивают широкий и беспе-
ребойный доступ к финансам и инвестициям, упрощают повседневную и профессиональ-
ную жизнь клиентов банков.

В то же время имеются определенные трудности, препятствующие быстрому разви-
тию инновационных технологий в финансово-кредитном секторе:

	– возросла зависимость от функциональности и  безопасности банковских IT-систем, 
необходимы постоянное поддержание киберустойчивости банковских систем, обеспече-
ние конфиденциальности клиентских данных и управление киберрисками;

	– в целях повышения эффективности назрела необходимость реорганизации банков-
ской деятельности и цифровизации не только банковских продуктов, но и внутренних про-
цессов, многоканальной интеграции с единым потоком информации. Это в свою очередь 
определяет важность разработки, внедрения и использования современного программного 
обеспечения, адаптированного к процессам конкретного банка и управления изменениями;

	– разработка и внедрение IT во внутренние процессы банка на первоначальном эта-
пе требует значительных инвестиций, однако и в дальнейшем необходимы затраты на под-
держание работоспособности систем и улучшения эффективности в соответствии с измене-
ниями во внешней среде; немаловажное значение при этом имеет поддержка со стороны 
акционеров и топ-менеджмента банка;

	– важную роль в обеспечении эффективности функционирования финансово-кре-
дитного учреждения играют человеческий капитал, необходимо привлекать и удерживать 
квалифицированных ИТ-специалистов с профессиональным опытом в банковской сфере, 
менеджеров с техническими знаниями, аналитическими способностями и умениями ра-
ботать с современным программным обеспечением. Огромную значимость приобретают 
вопросы внутреннего обучения ИТ-модулям банковских сотрудников, адаптации молодых 
специалистов, развития карьеры;

	– обеспечение правовым полем всех субъектов финансово-кредитного рынка и 
адаптация нормативно-правовых актов к изменениям в финансово-экономической сфере 
приобретает первостепенное значение.

В целях обеспечения ускоренного экономического роста и развития финансового 
сектора регулятором была принята Концепция развития финансового сектора Республики 
Казахстан до 2030 года [31], в которой подчеркивается первостепенное значение развития 
«инноваций, финансовых технологий новых бизнес-моделей». 

Первоочередными задачами обозначаются мероприятия, направленные на создание 
и внедрение нормативно-правовой базы, регулирующей обмен данными, смягчающей 
конкурентные диспропорции, повышение экономической безопасности, разработке стан-
дартизированных API, их увязке с платежной архитектурой, повышение финансовой гра-
мотности населения (таблица 1).
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Таблица 1. Планируемые показатели развития банковской отрасли  
в области внедрения цифровых технологий

Показатели Уровень  
в 2021 году в %

Уровень достижения в %
к 2025 году к 2030 году

Доля БВУ, использующих технологии открытых 
API в своей деятельности 27,0 100,0 100,0

Уровень финансовой грамотности населения 39,5 41,5 45,0

Банковский сектор находятся в состоянии цифровой трансформации. Финансовые 
операции и бизнес-процессы переводятся в цифровую форму, а бумажная документация 
уступает место электронным вариантам. Клиенты банков также все чаще пользуются ин-
тернет-банкингом и мобильным приложениями. В 2024 году 68,37% безналичных транзак-
ций произведены в интернете или посредством мобильного банкинга (причем каждая вто-
рая операция - с помощью QR-кода), 30,12% - через POS-терминал [32,33]. Цифровая иден-
тификация и видеозапись, верификация и аутентификация экономят время, обеспечивают 
уменьшение трудоемкости и рост производительности труда. Чат-боты и роботизирован-
ные консультационные службы предлагают новые уровни консультирования и поддержки. 
Инновационные банковские технологии также оказывают влияние на улучшение качества 
обслуживания клиентов, содействуют расширению спектра предлагаемых банковских про-
дуктов и услуг, расширению доступа к ним с помощью цифровых каналов и получению 
новых источников дохода [34]. 

В целях продолжения развития цифровой трансформации банковского сектора, регу-
лятором подготовлена Концепция развития Open API и Open Banking [35].

Open Banking  представляет собой финансовую практику, объединяющую сервисы 
поставщиков платежных и других финансовых услуг в одном интерфейсе и позволяющую 
различным участникам финансового рынка обмениваться информацией о своих клиентах 
[36]. 

Open API обеспечивают беспрепятственное и универсальное взаимодействие субъек-
тов финансового рынка и доступ к новым продуктам и услугам [37]. Доступ к пользователь-
ским данным о клиентах позволяет последним возможность широкого выбора финансовых 
продуктов и услуг, предоставляемых не только банковскими организациями. По этой при-
чине Open Banking не являлся привлекательной технологией для крупных банковских орга-
низаций и в ряде случаев только регулятор являлся инициатором его распространения[38].

В 2021 году был разработан и введен пилотный проект «Цифровой тенге» [39]. Новый 
платежный инструмент обеспечит рост всех видов безналичных операций, ускорит доступ 
к финансовым услугам для недостаточно обслуживаемых групп населения в регионах, уве-
личит трансграничную торговлю, облегчит доступ к торговому финансированию и сбор на-
логов [40]. Транзакции с использованием цифровых денег осуществляются быстрее, чем 
при использовании традиционных форм оплаты. Кроме того, цифровые деньги гораздо 
более безопасны, чем традиционные формы оплаты. Использование цифрового тенге пе-
реводит в цифровую форму цепочки создания стоимости в экономике, расширяет доступ к 
цифровым финансовым услугам, повышает эффективность цифровых платежей и снижает 
транзакционные издержки. Расчеты цифровыми тенге будут производиться посредством 
существующих платежных платформ: приложений для смартфонов, QR, NFC [41].

Казахстан активно интегрирует инновационные платежные решения, соответствую-
щие глобальным трендам финансовой цифровизации. Особую популярность приобрела 
оплата через QR-коды благодаря минимальным требованиям к пользовательским устрой-
ствам и высокой скорости обработки транзакций [42]. Параллельно развивается внедрение 
Near Field Communication (NFC), хотя его распространение сдерживается ограниченным 
предложением – на данный момент технологию поддерживают лишь девять банков [43].
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Ключевым показателем технологической адаптации стало оснащение 95% POS-тер-
миналов функцией бесконтактных платежей к 2022 году [42]. В рамках дальнейшей уни-
фикации платежного пространства ожидается запуск стандартизированного QR-сервиса 
(июль 2025 года), обеспечивающего интероперабельность между различными банковски-
ми приложениями и терминалами [43].

Данные изменения отражают стратегический курс на создание интегрированной пла-
тежной экосистемы, сокращающей транзакционные издержки и повышающей финансо-
вую инклюзию.

Современная эволюция системы кибербезопасности в Казахстане демонстрирует 
синтез технологических инноваций и регуляторного совершенствования. Когнитивные 
технологии, в частности искусственный интеллект, заняли центральное место в стратегии 
противодействия киберугрозам, что подтверждается данными профильного Комитета Ми-
нистерства цифрового развития [44]. Институциональная трансформация в данной сфере 
проявляется через создание комплексной инфраструктуры защиты данных, включающей 
специализированные платформы и системы мониторинга.

Международное признание эффективности казахстанской модели кибербезопасности 
подтверждается достижением третьей позиции в рейтинге МСЭ ООН [44]. Этот успех обу-
словлен последовательной реализацией мер по усилению аутентификационных процедур, 
где биометрическая идентификация с использованием многоуровневой верификацией 
пользователей при осуществлении финансовых операций стала обязательным элементом 
дистанционного обслуживания [45,46]. 

Законодательная база продолжает развиваться в направлении формирования Циф-
рового кодекса и специального регулирования искусственного интеллекта [47]. Принци-
пиальным аспектом данной политики является концепция контролируемого применения 
ИИ-технологий, предполагающая постоянный мониторинг потенциальных рисков и чет-
кое распределение ответственности между разработчиками и операторами систем.

РЕЗУЛЬТАТЫ
Инновационные финансовые технологии стали ключевым дифференцирующим факто-

ром в современной финансово-кредитной системе, что проявляется в: генерировании прин-
ципиально новых финансовых продуктов; трансформации каналов дистрибуции банковских 
услуг; реинжиниринге внутренних бизнес-процессов; формировании альтернативных фи-
нансовых экосистем. Этот процесс сопровождается возникновением новых классов операци-
онных рисков и радикальной интенсификацией конкурентного давления на традиционные 
финансовые институты [48]. Технологическая акселерация основывается на синергии когни-
тивных вычислений, распределенных реестров и предиктивной аналитики больших данных.

В 2023-2024 годах банковский сектор Казахстана демонстрировал ускоренную циф-
ровую трансформацию, синхронизированную с глобальными трендами финансовых тех-
нологий. Ключевым достижением стало полноценное внедрение принципов Open Banking 
на основе PSD2-подобных стандартов, что обеспечило безопасный обмен данными между 
финансовыми институтами через стандартизированные API-интерфейсы.

Значимым технологическим прорывом стала масштабная имплементация биометри-
ческой аутентификации, позволившая оптимизировать процессы удаленной идентифика-
ции клиентов. Это нововведение не только повысило уровень кибербезопасности, но и 
сократило временные затраты на клиентский онбординг.

Параллельно ведущие финансовые институты активизировали внедрение систем ис-
кусственного интеллекта для кредитного скоринга и риск-менеджмента. Применение ма-
шинного обучения позволило повысить точность кредитных решений при одновремен-
ном снижении уровня просроченной задолженности.

Особого внимания заслуживает инициатива Национального Банка по тестированию 
цифрового тенге (CBDC), направленная на исследование возможностей распределенного 
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реестра для модернизации национальной платежной инфраструктуры. Одновременно на-
блюдается стремительный рост популярности BNPL-сервисов и QR-сервиса, способствую-
щих увеличению доли безналичных транзакций в розничном сегменте.

Перспективы дальнейшего развития и преобразования отечественного банковского 
сектора детерминируют следующие тренды:

1. Диджитализация финансовых сервисов продолжит акселерировать, обусловленная 
растущим спросом на цифровые каналы взаимодействия. Данный процесс стимулирует 
качественную трансформацию онлайн-банкинга через: оптимизацию UX/UI-дизайна, рас-
ширение функционального спектра, интеграцию в экосистемные платформы, повышение 
инклюзивности сервисов. Кредитные организации будут интенсифицировать инвестиции 
в инновационные digital-решения, стремясь к достижению конкурентного преимущества 
через создание мультифункциональных мобильных приложений с персонализированным 
интерфейсом [49].

2. Параллельно наблюдается парадигмальный сдвиг в сторону клиентоцентричной 
модели обслуживания, где ключевыми дифференциаторами становятся: качество обслу-
живания клиентов; персонализация продуктового предложения; оптимизация бизнес-про-
цессов и повышение транзакционной безопасности. В перспективе имплементация big 
data-аналитики и предиктивных алгоритмов изменят процессы принятия управленческих 
решений, позволяя точнее определять потребности клиентов и персонализировать фи-
нансовые отношения посредством алгоритмов [50].

3. Концепция Open Banking, базирующаяся на принципах открытых API-интерфейсов, 
в развитых экономиках доказала свою эффективность как катализатор рыночной конку-
ренции и инновационного развития [51]. Регуляторно-инициированная либерализация до-
ступа к финансовым данным создает предпосылки для формирования более прозрачной и 
клиентоориентированной экосистемы.

В отечественной практике внедрение Open Banking находится в инкубационной фазе, 
однако его потенциальные эффекты включают оптимизацию сервисного предложения че-
рез агрегирование данных, гармонизацию технологических стандартов и синергию финан-
совых институтов.

4. Искусственный интеллект и машинное обучение эволюционируют в ключевые 
драйверы модернизации потребительского банкинга. Данные технологии обеспечивают 
прорывные возможности в детекции фрода, риск-менеджменте и автоматизации рутинных 
операций [52]. Их внедрение позволяет достичь принципиально нового уровня клиен-
тоориентированности за счет персонализации услуг на основе анализа цифрового следа 
клиентов, идентификации подозрительных транзакций в режиме реального времени, ана-
лиза рыночных трендов и оптимизации принятия управленческих решений. Кредитные 
институты будут активно интегрировать когнитивные технологии в процессы продвиже-
ния своих продуктов, в персонализированных консультациях, в банковском обслуживании 
транзакций, управлении документооборотом, в сфере комплаенса, кредитном скоринге и 
решении других аналитических задач. 

5. Финтех-инновации, такие как мобильные деньги, одноранговое (P2P) или рыноч-
ное кредитование, roboadvice, insurtech и цифровые инструменты управления капиталом, 
широко распространяются по всему миру. За последнее десятилетие финтех уже обеспе-
чил больший доступ к финансовым услугам розничных пользователей и появлению новых 
субъектов, предоставляющих финансовые услуги, что приводит к активизации и усилению 
конкуренции на финансовом рынке. Инновационные технологии приводят к концентра-
ции среди как традиционных, так и новых поставщиков финансовых услуг.

6. Степень, в которой банки могут активно предлагать соответствующие услуги яв-
ляется ключом к поддержанию эффективности функционирования кредитных институтов 
и расширению возможностей для клиентов. Цифровизация банковских процессов и рас-
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ширение процессов самообслуживания клиентов приведут к более быстрому реагирова-
нию на запросы в службу поддержки и более быстрому оформлению банковских продуктов, 
более широкому доступу к транзакциям. Значительное число банковских организаций по 
всему миру сотрудничают с финтех-компаниями и другими партнерами для предоставле-
ния клиентам дополнительных услуг, инструментов самообслуживания и ожидается, что 
эта тенденция станет еще более популярной.

7. Рационализация и улучшение функциональности и интерфейса приложений наря-
ду с расширенной аналитикой позволят банкам предлагать решения, ориентированные на 
клиента, что в современных условиях развития банковского бизнеса является ключевым 
элементом стратегий кредитных организаций и превратят онлайн-банкинги в платформы 
управления взаимоотношениями с потребителями финансовых услуг.

Проведенное исследование выявило несколько принципиально новых аспектов циф-
ровой трансформации банковского сектора Казахстана. Эмпирические данные свидетель-
ствуют о формировании уникальной парадигмы технологической модернизации, характе-
ризующейся следующими отличительными особенностями.

Казахстанская модель цифровой трансформации демонстрирует:
	– активное развитие конвергентных экосистемных платформ, обеспечивающих 

интеграцию банковских, страховых и инвестиционных сервисов в едином цифровом 
пространстве;

	– системную государственную поддержку процессов цифровизации через институ-
циональные механизмы;

	– создание регуляторных песочниц (sandbox-режимов) для апробации инновацион-
ных финтех-решений в контролируемой среде;

	– внедрение строгих стандартов кибербезопасности, включая обязательную биоме-
трическую аутентификацию и многофакторную верификацию в системах дистанционного 
банковского обслуживания;

	– экспоненциальный рост цифрового банкинга с элементами персонализации через 
внедрение когнитивных технологий и предиктивной аналитики больших данных;

	– опережающую имплементацию принципов Open Banking в соответствии с между-
народными стандартами;

	– гармонизацию с глобальными трендами цифровизации (3-я позиция в рейтинге 
МСЭ ООН Tier 2).

В ходе исследования идентифицированы прорывные технологические векторы 
развития:

	– реализация проекта цифрового тенге как суверенной CBDC;
	– массовая диффузия QR-кодовых платежных решений;
	– Регуляторные инновации отражают адаптивную политику финансовых властей, 

сочетающую:
	– жесткие нормативные требования;
	– стимулирование технологических инноваций;
	– баланс между безопасностью и доступностью
	– Институциональные преобразования включают:
	– формирование интегрированной цифровой финансовой экосистемы;
	– комплексную цифровизацию государственных услуг;
	– унификацию и стандартизацию API-интерфейсов.

ВЫВОДЫ
В перспективе клиенты кредитных организаций будут ожидать, что банки будут об-

ладать точной информацией о каждом из них и органично интегрировать свои продукты 
в их образ жизни. В числе их требований будут автоматизированные, интуитивно понят-
ные и удобные для пользователя процессы, которые сведут к минимуму время и усилия 
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при взаимодействии с их банками. В результате банки станут активно управлять финан-
сами клиентов и предлагать как свои продукты и услуги, так и сопутствующие услуги ком-
паний-партнеров и аналитическую информацию. Такие инструменты как искусственный 
интеллект, машинное обучение, расширенная аналитика, программные интерфейсы, от-
крытый банкинг будут широко применяться в  банковском бизнесе. Банковское дело нахо-
дится на революционном перепутье. С появлением новых игроков на финансовом рынке в 
лице финтех-корпораций и нефинансовых институтов банковским институтам необходимо 
адаптироваться к происходящим изменениям, чтобы оставаться востребованными. Стра-
тегическим решением станет цифровизация продуктовых предложений, постоянная актуа-
лизация внутренних бизнес-процессов, IT-систем.

Инновационные финансовые технологии приведут к появлению новых практик, биз-
нес-моделей, появлению новых и оптимизации существующих сервисов, дадут возмож-
ность сократить операционные затраты, повысить производительность. 
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Аңдатпа. Бұл зерттеудің мақсаты цифрлық экономика жағдайында қазақстандық коммерци-
ялық банктер дамуының замануи трендтерін белгілеу. Жұмыс барысында Қазақстан Республи-
касының банк секторындағы цифрландыру процестеріне талдау жүргізіледі, саланың дамуын 
айқындайтын цифрлық банк технологиялары саласындағы негізгі үрдістер қарастырылады. Ко-
ронавирус пандемиясы және сыртқы ортаның басқа да қолайсыз факторларына қарамастан, 
орнықтылықты, тұрақты дамуды сақтауға және елдің нақты ЖІӨ өсуінің драйвері болып қалуға 
мүмкіндік беретін банк секторының цифрлық трансформациясының дамуына шолу жасалды. 
Жұмыста оның ұлттық экономикадағы орнын бейнелейтін 2019-2025 жылдар кезеңіндегі Қа-
зақстан Республикасының банк секторын дамытудың аса маңызды абсолютті және салыстыр-
малы көрсеткіштері пайдаланылды және талданды. Қолжазбада банк саласындағы цифрланды-
ру үдерісімен бірге жүретін объективті және субъективті сипаттағы проблемалар атап өтіледі 
және банк секторын цифрлық трансформациялаудың болашақ бағытын анықтайтын цифрлық 
банк технологиялары саласындағы үрдістер айқындалады.
Түйін сөздер: банк секторы, цифрландыру, Оpen API, жасанды интеллект, үлкен деректер 
технологиясы.
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Abstract. The purpose of this research is to establish the prospects for the development of 
Kazakhstani commercial banks in the digital economy. The present paper analyzes the processes of 
digitalization in the banking sector of the Republic of Kazakhstan, examines the key trends in the field 
of digital banking technologies that determine the development of the industry.
This purpose focuses on analyzing modern trends in the development of Kazakhstan commercial 
banks in the digital economy. The present paper analyzes the processes of digitalization in the 
banking sector of the Republic of Kazakhstan, identifies key trends in digital banking technologies 
that shape the future development of the industry, and analyzes the main challenges hindering the 
rapid implementation of innovative solutions in the financial and credit sector. A review of the digital 
transformation of the banking sector has been conducted, demonstrating how, despite the COVID-19 
pandemic and other unfavorable external factors, stability was maintained, sustainable development 
was ensured, and the banking sector continued to act as a driver of real GDP growth in the country.The 
study utilizes and analyzes key absolute and relative indicators of the development of Kazakhstan's 
banking sector for the period 2019–2025, reflecting its current position in the national economy. The 
paper highlights both objective and subjective challenges accompanying the digitalization process 
and outlines the key trends in digital banking technologies that will determine the future course of 
digital transformation in the banking sector.
Keywords: banking sector, digitalization, Open API, artificial intelligence, big data technology.


